
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   36    Del   16 Febbraio 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2016-2018                

Il giorno 16 Febbraio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco N

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti REDI CRISTINA.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 36 del 16.02.2016

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2016-2018

LA GIUNTA COMUNALE

Visto e considerato il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di 
cui all’allegato 4/1 al D.LGS 118/2011 e successive modificazioni ed in particolare il 4.2 che 
prevede che fra gli strumenti di programmazione  vi è il Documento unico di programmazione 
(DUP), da approvare entro il 31 luglio di ogni anno (per il 2016 differito al 31 ottobre 2015 e 
successivamente ulteriormente differito al 31 dicembre 2015)

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.73 del 12.11.2015 avente per oggetto l’approvazione 
del DUP 2016/2018

Visto altresì che l’art.170 del D.Lgs 267/00 stabilisce che entro il 15 novembre di ciascun anno 
la Giunta Comunale debba presentare al Consiglio Comunale la Nota di aggiornamento al DUP

Preso atto che con il decreto del Ministero dell’interno del 28 ottobre 2015 è stato differito il  
termine  per  la  presentazione  al  Consiglio  Comunale  della  Nota  di  aggiornamento  al  DUP 
prevedendo che gli enti locali sono tenuti a presentare la Nota di aggiornamento entro il 28 
febbraio  2016  e  contestualmente  è  stato  differito  al  31  marzo  2016  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione

Rilevato che il  DUP costituisce, nel  rispetto del  principio  del  coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione, 
rilevato altresì che:

 è composto da due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO), la 
prima  ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato 
amministrativo (1 anno), la seconda pari a quello del bilancio di previsione (3 anni)

 la SeS individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali  di  finanza  pubblica,  le  principali  scelte  che  caratterizzano  il  programma 
dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono 
avere un impatto di  medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’ente vuole 
sviluppare  nel  raggiungimento  delle  proprie  finalità  istituzionali  e  nel  governo  delle 
proprie  funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al 
periodo di mandato;

 devono  essere  oggetto  di  specifico  approfondimento  almeno  i  seguenti  aspetti, 
relativamente  ai  quali  saranno  definiti  appositi  indirizzi  generali  con  riferimento  al 
periodo di mandato:

a. gli  investimenti  e  la  realizzazione  delle  opere  pubbliche  con  indicazione  del 
fabbisogno in termini di spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la 
spesa corrente per ciascuno degli anni dell'arco temporale di riferimento della SeS;

b. i  programmi  ed i  progetti  di  investimento  in  corso di  esecuzione  e non ancora 
conclusi;

c. i tributi e le tariffe dei servizi pubblici;
d. la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali  

anche con riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio;
e. l’analisi  delle necessità finanziarie e strutturali  per l’espletamento dei programmi 

ricompresi nelle varie missioni;
f. la gestione del patrimonio;
g. il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;
h. l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel 

periodo di mandato;



i. gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in 
termini di cassa.

 la SeO ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a 
supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli  
obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP;

 il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella 
SeS, costituisce guida e vincolo ai  processi di  redazione dei documenti  contabili  di 
previsione dell’ente

 la  SeO si struttura in due parti fondamentali:
o Parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche 

effettuate, sia con riferimento all’ente sia al gruppo amministrazione pubblica, 
e definiti,  per tutto il  periodo di riferimento del DUP, i singoli programmi da 
realizzare ed i relativi obiettivi annuali;

o Parte  2,  contenente  la  programmazione  dettagliata,  relativamente  all'arco 
temporale  di  riferimento  del  DUP,  delle  opere  pubbliche,  del  fabbisogno  di 
personale e delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio. 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 1° comma del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e 
parte integrante del presente atto

Con voti  unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione DUP 2016-2018 allegato, quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare altresì il piano programmatico del fabbisogno del personale contenuto nella 
sezione operativa, redatto ai sensi dell’art.91 del TUEL;

3. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del TUEL N. 267/2000.



Delibera C.C./G.C. n. _36__ del __16.02.2016_

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2016-2018

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
   Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita

 Parere negativo – vedi motivazione retro


Desio, lì  15.02.2016                     IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
Dr.ssa Nedda Manoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

   Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 

Imp. _____________

  La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 

________________

Desio, lì _15.02.2016___                  IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
       Dr.ssa Nedda Manoni

AREA: GESTIONE RISORSE
SETTORE: Bilancio e Programmazione Economica 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
REDI CRISTINA BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   36    Del   16 Febbraio 2016
	Il giorno 16 Febbraio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

